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H saila:
BES TE LA KO TESTU ARAU-EMAI LE AK

3/2021 Foru Lege-dekretua, mar txoaren 31koa, zeinaren bidez ezar tzen

baita denbora-egozpena, per tsona fisikoen errentaren gaineko zergan,

aldi baterako enplegu-erregulazioko espedienteengatik jasotako pres-

tazioen erregularizazioari dagokiona, eta alda tzen baita ondare-eskual-

daketen eta egin tza juridiko dokumentatuen gaineko zergaren testu

bategina.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2021eko
apirilaren 12an egindako bilkuran, erabaki hau
hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraen  tza Berrezarri eta
Hobe  tzeari buruzko Lege Organikoaren 21. bis
artikuluak aitor  tzen dion eskumena erabiliz, Nafa-
rroako Gobernuak 3/2021 Foru Lege-dekretua
one  tsi du, mar txoaren 31koa. Horren bidez, ezar -
tzen da denbora-egozpena, per tsona fisikoen
errentaren gaineko zergan, aldi baterako enplegu-
erregulazioko espedienteengatik jasotako presta-
zioen erregularizazioari dagokiona, eta alda tzen
da ondare-eskualdaketen eta egin tza juridiko
dokumentatuen gaineko zergaren testu bategina.
Aipatu foru lege-dekretua 2021eko apirilaren 12ko
80. Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.
Nafarroako Parlamentuari igorri dio, horrek balioz-
kotu dezan.

Hori horrela, Legebil  tzarreko Erregelamenduko
161. artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Ba -
 tzarrari en  tzun ondoren, hona ERABAKIA:

1. Xeda  tzea 2021eko apirilaren 12ko Osoko
Bilkuran eginen direla martxoaren 31ko 3/2021
Foru Lege-dekretua baliozkotu edo indargabe -
 tzeari buruzko eztabaida eta bozketa (10-21/DLF-
00003).

2. Agin  tzea Nafarroako Parlamentuko Aldizkari
Ofizialean argitara daitezen erabaki hau eta aipa-
tutako foru lege-dekretua.

Iruñean, 2021eko apirilaren 12an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

3/2021 Foru Lege-dekretua, mar -

txoaren 31koa, zeinaren bidez ezar -

tzen baita denbora-egozpena, per -

tsona fisikoen errentaren gaineko

zergan, aldi baterako enplegu-erregu-

lazioko espedienteengatik jasotako

prestazioen erregularizazioari dago-

kiona, eta alda tzen baita ondare-

eskualdaketen eta egin tza juridiko

dokumentatuen gaineko zergaren

testu bategina.

Koronabirusak eragindako krisi ekonomikoak,
batetik, eta mar txoaren 17ko 8/2020 Errege Lege-
dekretuak, COVID-19aren inpaktu sozial eta eko-
nomikoari aurre egiteko presako neurri bereziei
buruzkoak, bestetik, hainbat eta hainbat langile
enplegu-erregulazioko espedientearen egoeran
deklara tzea ekarri dute, Estatuko Enplegu Publi-
koaren Zerbi tzuaren (EEPZ-SEPE) kolapsoa era-
giteraino. Eskaeren kopurua hain handia izan
denez, aka tsak gertatu dira prestazioen kudeake-
tan; horren ondorioz, langile ugarik zegozkienak
baino prestazio handiagoak jaso dituzte 2020an,
eta diru hori i tzuli behar diote aipatutako zerbi -
tzuari. Kasu ba tzuetan, i tzulketa 2020an egin da,
baina beste ba tzuetan 2021ean eginen da. Per -
tsona fisikoen errentaren gaineko zergari buruzko
foru araudian aurreikusirik dago honelako kasue-
tan, hau da, ordainketaren egileari aurreko zergal-
dietan jasotako lan-etekinak i tzuli behar zaizkione-
an, zergadunak bi aukera dituela: i tzulketak
eragindako errenta negatiboaren aitorpena egitea
i tzulketa egiten den zergaldiko autolikidazioan,
edo bidegabeko errenta jaso zen zergaldiko auto-
likidazioan egoztea. Foru arauak ezar tzen due-



nez, halaber, aukera hori eginen da i tzulketa egi-
ten den zergaldiko aitorpenean. Horrek esan nahi
du aldi baterako enplegu-erregulazioen presta-
zioak 2021ean i tzul tzen direnean, 2020ko zerga-
ren autolikidazioa aurkeztu aurretik i tzul tzen dire-
nean ere, zergadunak jasotako zenbateko osoa
sartu beharko duela 2020ko errentaren autolikida-
zioan (eta horren arabera tributatu), eta 2022.
urtera arte i txoin beharko duela, errenta negatiboa
2021eko autolikidazioan sar tzeko edo, hala nahi
badu, 2020ko autolikidazioaren zuzenketa eska -
tzeko. Aukera hori egiteko prozedura errazagoa
izan dadin, eta aldi baterako enplegu-erregulazio-
ko espedienteek ukitutako langile askok 2020ko
zergaldian ez dezaten tributatu behar izan Estatu-
ko Enplegu Zerbi tzu Publikoari i tzuli behar dizkio-
ten edo dagoeneko i tzuli dizkioten diru-sarreren-
gatik, foru lege-dekretu honen bidez ezar tzen da
i tzuli beharreko diru kopuruen egozpena egiten
ahalko dela 2021eko apirilaren 12an hasi eta i -
tzulketa egiten den ekitaldiari dagokion aitorpena
aurkezteko epea amaitu arteko epean. Horrela,
aurreratu egiten da aukeraz balia tzeko unea,
zerga administrazioari hala adierazten dioten lan-
gileek ABEEE-en i tzulketak eragindako errenta
negatiboak egozten ahal di tzaten 2020ko autoliki-
dazioan, 2022an zuzenketa eska tzeko zain egon
gabe. Foru lege-dekretuaren tresna erabil tzeko
dagoen premia hain presakoa eta ohiz kanpokoa
izateko arrazoia da per tsona fisikoen errentaren
gaineko zergaren 2020ko kanpaina hastear dela,
2021eko apirilaren 12an zehazki, eta, beraz, ez
dagoela denborarik lege aldaketa hori foru lege
baten tramitaziorako ohiko prozedura erabiliz egi-
teko.

Azaroaren 17ko 34/2020 Errege Lege-dekre-
tuak presako neurriak ezar tzen ditu, enpresen
kaudimenari eta sektore energetikoari lagun tzeko,
eta zerga arloan, enpresek eta autonomoek finan -
tzaketa eskura tzea susta tzeko eta likidezian egon
daitezkeen ten tsioak kaudimen arazo bihur ez dai-
tezen; ildo horretan, arauan aurreikusten da mar -
txoaren 17ko 8/2020 Errege Lege-dekretuaren
babesean emandako abal publiko baten bidezko
mailegua duten zordunek eska tzen ahalko dutela
epemuga luza tzea, abal publikoaren epe bererako
luzapenarekin.

Bestalde, COVID-19aren pandemiari eran -
tzuteko, enpresen kaudimenari lagun tzeko ohiz
kanpoko neurriei buruzko mar txoaren 12ko 5/2021
Errege Lege-dekretuan ezar tzen da abal publikoa-
rekin emandako maileguen epemuga luza tzeko
aukera, azaroaren 17ko 34/2020 Errege Lege-
dekretua aplikatuz egindakoaz haratago.

Neurri horren osagarri, foru lege-dekretu honek
ezar tzen du egin tza juridiko dokumentatuen
modalitateko notario agirien mailakako kuotatik
salbue tsirik egonen direla abal publikoa jaso duten
finan tzaketa eragiketen epemugen luzapena
formaliza tzeko eskriturak, berme erreal inskriba-
garria dagoenean.

Foru lege-dekretuak bi artikulu eta bi azken
xedapen ditu.

Honaino azaldu diren arrazoiek justifika tzen
dute foru lege-dekretu hau onestea, behar-beha-
rrezkoa baita aipatu neurriak berehala har tzea.

Horregatik guztiagatik, Nafarroako Foru Eraen -
tza Berrezarri eta Hobe tzeari buruzko abuztuaren
10eko 13/1982 Lege Organikoaren 21 bis artiku-
luan jasotako baimena erabiliz, Ekonomia eta
Ogasuneko kon tseilariak proposaturik, eta Nafa-
rroako Gobernuak bi mila eta hogeita bateko mar -
txoaren hogeita hamaikan egindako bilkuran har-
tutako erabakiarekin bat etorriz,

DEKRETATZEN DUT:

1. artikulua. Aldi baterako enplegu erregula-
zioko espedienteengatik (ABEEE) jasotako bide-
gabeko prestazioak direla-eta erregularizatutako
zenbatekoen denbora-egozpena.

Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko Foru Legearen testu bateginaren 78.5
artikuluko bigarren paragrafoan ezarritakoarekin
bat, subjektu pasiboak Estatuko Enplegu Publiko-
aren Zerbi tzuari (EEPZ-SEPE) i tzuli behar badiz-
kio aldi baterako enplegu-erregulazioko espedien-
teetatik datozen lan etekinak, 2020an jasotakoak,
i tzulketa horiek ego tziko zaizkio i tzulketa egiten
den zergaldiari, non ez den erabaki tzen 2020ko
zergaldiari egoztea. Bi kasuetan, aipatu i tzulketek
lan etekinak gu txituko dituzte.

Aurreko paragrafoan aipa tzen den aukeraren
berri eman beharko zaio Administrazioari 2021eko
apirilaren 12tik hasi eta i tzulketa egiten den ekital-
diari dagokion aitorpena aurkezteko epea bukatu
arteko epean.

2. artikulua. Ondare eskualdaketen eta egin -
tza juridiko dokumentatuen gaineko zergaren testu
bateginaren aldaketa.

Paragrafo bat gehi tzen zaio Ondare eskualda-
keten eta egin tza juridiko dokumentatuen gaineko
zergari buruzko Foru Legearen testu bateginaren
35.I.B.26 artikuluari (apirilaren 26ko 129/1999
Legegin tzako Foru Dekretuaren bidez one tsitako
testu bategina), testu hau izanen duena:

“COVID-19aren pandemiari eran tzuteko enpre-
sen kaudimenari lagun tzeko aparteko neurriei
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buruzko mar txoaren 12ko 5/2021 Errege Lege-
dekretuaren 7. artikuluan aurreikusitakoaren hari-
tik, abal publikoa jaso duten finan tzaketa eragike-
ten epemugaren luzapena formaliza tzeko
eskriturak, berme erreal inskribagarria dagoenean,
salbue tsirik egonen dira egin tza juridiko dokumen-
tatuen modalitateko notario agirien mailakako kuo-
tatik”.

Azken xedapenetako lehena. Nafarroako
Parlamentura igor tzea.

Foru Lege-dekretu hau Nafarroako Parlamen-
tura igorriko da, baliozko tzeko, Nafarroako Foru
Eraen tza Berrezarri eta Hobe tzeari buruzko abuz-

tuaren 10eko 13/1982 Lege Organikoaren 21 bis.
2 artikuluan ezarritakoarekin bat.

Azken xedapenetako bigarrena. Indarra har -
tzea.

Foru lege-dekretu honek Nafarroako Aldizkari
Ofizialean argitara tzen den egunean hartuko du
indarra, bertan aurreikusten diren ondorioekin.

Iruñean, 2021eko mar txoaren 31n

Nafarroako Gobernuko lehendakaria: María
Chivite Navascués

Ekonomia eta Ogasuneko kon tseilaria: Elma
Saiz Delgado


